Протокол родительского собрания № 3

 от 25.02.2022

Присутствовало: 20 человек

Повестка:

1.Переход на обучение по ФГОС ООО третьего поколения.

2. Выбор курса модуля ОДРНК

3. Изучение родного русского языка и литературы на родном русском языке.

1. Слушали зам. директора по УМР Будник А.В., которая рассказала,

что с 1 сентября 2022 года для пятиклассников образовательная деятельность

будет осуществляться по обновлённым ФГОС:

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования»

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101)

Обратила внимание, что обновлённые ФГОС сохраняют многие

принципы организации обучения, но при этом имеют и некоторые

особенности:

1) Основой организации образовательной деятельности в соответствии

с обновлённым ФГОС остается системно - деятельностный подход,

ориентирующий учителей на создание условий, инициирующих активную

деятельность обучающихся на уроках.

2) Обновленные  стандарты требуют, чтобы содержание обучения

было вариативным. Это значит, что школы все больше должны

ориентироваться на потребности учеников и предлагать им различные

варианты программ в рамках одного уровня образования.

Школа может обеспечить вариативность тремя способами.

Первый – в структуре программ школа может предусмотреть учебные

предметы, учебные курсы и учебные модули.

Второй – школа может разрабатывать и реализовывать программы

углубленного изучения отдельных предметов. Для этого на уровне ООО

добавили предметные результаты на углубленном уровне для математики,

информатики, физики, химии и биологии.

Третий способ – школа может разрабатывать и реализовывать

индивидуальные учебные планы в соответствии с образовательными

потребностями и интересами учеников.

3) В обновленных ФГОС подробнее описывают результаты освоения

ООП ООО – личностные, метапредметные, предметные.

4) Новые ФГОС НОО и ООО регламентируют перечень

обязательных предметных областей, учебных предметов и учебных модулей.

5) В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные

требования к предметам всей школьной программы соответствующего

уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник

будет знать, чем овладеет и что освоит.

6) Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям

реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых

обеспечивает равенство возможностей получения качественного

образования для всех детей независимо от места жительства и дохода

семьи.

7) Обновленные  стандарты ООО разрешают организовать

образовательную деятельность при помощи деления на группы. Обучение в

группах можно строить по-разному: с учётом успеваемости, образовательных

потребностей и интересов, целей.

2. По второму и третьему вопросу выступала также Будник А.В.

(заместитель директора по УМР). Родители по-прежнему смогут принимать

участие в формировании вариативной части основных образовательных

программ начального общего и основного общего образования школы, т. е.

выбирать с учётом мнения ребенка факультативные и элективные учебные

курсы, предлагаемые школой, а также учебные модули, обеспечивающие

различные образовательные потребности и интересы обучающихся, в том

числе этнокультурные.

Обучающиеся 5х классов в рамках предметной области ОДНКНР могут

изучать один из следующих модулей (по выбору родителей (законных

представителей)):

 «Основы православной культуры»

 «Основы духовнонравственной культуры народов России»

 «Основы религиозных культур народов России»

 «Основы светской этики»

Анна Владимировна предложила путем голосования выбрать модуль.

Результаты выбора родителей  (законных представителей) учащихся  класса:

Название модуля

Количество  проголосовавших

родителей

«Основы православной культуры» 0

«Основы духовнонравственной

культуры народов России»

16

«Основы религиозных культур

народов России»

0

«Основы светской этики»

4

Большинством проголосовавших был выбран модуль «Основы духовно-

нравственной культуры народов России».

https://сайтобразования.рф/
https://сайтобразования.рф/

Анна Владимировна напомнила, что в Российской Федерации

гарантируется право каждого человека на образование, независимо от пола,

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального

и должностного положения, места жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других

обстоятельств. В Российской Федерации гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор

языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования.

 Право выбора родного языка из числа языков народов Российской

Федерации на изучение предмета «Родной язык» остается за родителями

(законными представителями), так как граждане Российской Федерации

имеют право свободного выбора языка образования в соответствии с

законодательством об образовании.

Анна Владимировна напомнила, что в Российской Федерации

гарантируется право каждого человека на образование, независимо от пола,

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального

и должностного положения, места жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других

обстоятельств. В Российской Федерации гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор

языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования.

 Право выбора родного языка из числа языков народов Российской

Федерации на изучение предмета «Родной язык» остается за родителями

(законными представителями), так как граждане Российской Федерации

имеют право свободного выбора языка образования в соответствии с

законодательством об образовании.

Решение:

   1.Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС ООО.

   2. До 01.09.2022,  в случае желания изучать предметы «Родной русский

язык» и «Литература на родном русском языке» необходимо написать

заявление.

Классный руководитель: Данилевская И.С.

Протокол родительского собрания № 1

 от 25.08.2022

Присутствовало: 19 человек

Повестка:

1.Переход на обучение по ФГОС ООО третьего поколения.

2. Выбор курса модуля ОДРНК

3. Изучение родного русского языка и литературного чтения на родном

русском языке.

1. Слушали зам. директора по УМР Будник А.В., которая рассказала,

что с 1 сентября 2022 года для пятиклассников образовательная деятельность

будет осуществляться по обновлённым ФГОС:

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования»

(Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101)

Обратила внимание, что обновлённые ФГОС сохраняют многие

принципы организации обучения, но при этом имеют и некоторые

особенности:

8) Основой организации образовательной деятельности в соответствии

с обновлённым ФГОС остается системно - деятельностный подход,

ориентирующий учителей на создание условий, инициирующих активную

деятельность обучающихся на уроках.

9) Обновленные  стандарты требуют, чтобы содержание обучения

было вариативным. Это значит, что школы все больше должны

ориентироваться на потребности учеников и предлагать им различные

варианты программ в рамках одного уровня образования.

Школа может обеспечить вариативность тремя способами.

Первый – в структуре программ школа может предусмотреть учебные

предметы, учебные курсы и учебные модули.

Второй – школа может разрабатывать и реализовывать программы

углубленного изучения отдельных предметов. Для этого на уровне ООО

добавили предметные результаты на углубленном уровне для математики,

информатики, физики, химии и биологии.

Третий способ – школа может разрабатывать и реализовывать

индивидуальные учебные планы в соответствии с образовательными

потребностями и интересами учеников.

10) В обновленных ФГОС подробнее описывают результаты освоения

ООП ООО – личностные, метапредметные, предметные.

11) Новые ФГОС НОО и ООО регламентируют перечень

обязательных предметных областей, учебных предметов и учебных модулей.

12) В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные

требования к предметам всей школьной программы соответствующего

уровня, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник

будет знать, чем овладеет и что освоит.

13) Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям

реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых

обеспечивает равенство возможностей получения качественного

образования для всех детей независимо от места жительства и дохода

семьи.

14) Обновленные  стандарты ООО разрешают организовать

образовательную деятельность при помощи деления на группы. Обучение в

группах можно строить по-разному: с учётом успеваемости, образовательных

потребностей и интересов, целей.

2. По второму и третьему вопросу выступала также Будник А.В.

(заместитель директора по УМР). Родители по-прежнему смогут принимать

участие в формировании вариативной части основных образовательных

программ начального общего и основного общего образования школы, т. е.

выбирать с учётом мнения ребенка факультативные и элективные учебные

курсы, предлагаемые школой, а также учебные модули, обеспечивающие

различные образовательные потребности и интересы обучающихся, в том

числе этнокультурные.

Обучающиеся 5х классов в рамках предметной области ОДНКНР могут

изучать один из следующих модулей (по выбору родителей (законных

представителей)):

 «Основы православной культуры»

 «Основы духовнонравственной культуры народов России»

 «Основы религиозных культур народов России»

 «Основы светской этики»

Анна Владимировна предложила путем голосования выбрать модуль.

Результаты выбора родителей  (законных представителей) учащихся  класса:

Название модуля

Количество  проголосовавших

родителей

«Основы православной культуры» 0

«Основы духовнонравственной

культуры народов России»

16

«Основы религиозных культур

народов России»

0

«Основы светской этики»

4

Большинством проголосовавших был выбран модуль «Основы духовно-

нравственной культуры народов России».

https://сайтобразования.рф/
https://сайтобразования.рф/

Анна Владимировна напомнила, что в Российской Федерации

гарантируется право каждого человека на образование, независимо от пола,

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального

и должностного положения, места жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других

обстоятельств. В Российской Федерации гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор

языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования.

 Право выбора родного языка из числа языков народов Российской

Федерации на изучение предмета «Родной язык» остается за родителями

(законными представителями), так как граждане Российской Федерации

имеют право свободного выбора языка образования в соответствии с

законодательством об образовании.

Анна Владимировна напомнила, что в Российской Федерации

гарантируется право каждого человека на образование, независимо от пола,

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального

и должностного положения, места жительства, отношения к религии,

убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других

обстоятельств. В Российской Федерации гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор

языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых

системой образования.

 Право выбора родного языка из числа языков народов Российской

Федерации на изучение предмета «Родной язык» остается за родителями

(законными представителями), так как граждане Российской Федерации

имеют право свободного выбора языка образования в соответствии с

законодательством об образовании.

Решение:

   1.Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС ООО.

   2. До 01.09.2022,  в случае желания изучать предметы «Родной русский

язык» и «Литература на родном русском языке» необходимо написать

заявление.

Классный руководитель: Кочнева Е.С.